
敬語(けいご)
その二



新出単語（しんしゅつたんご）

 明日　　　

　　　　　あす　

　　　　　みょうにち

 昨日　　

　　　　　さくじつ

 今日　　

　　　　　こんにち

 本日　

明後日

一昨日　　　

あした

きのう

きょう

ほんじつ

みょうごにち

いっさくじつ



わたくし　　　　　
　 私    ①私，自己个人的事情；自私；私利；隐私

                「公（おおやけ）」

          ②指自己（郑重的说法）

わたくし　　　　　

　 私ども　　　　　

へいしゃ　　　　　　

 弊社　　　　　　　　

「私共」と書いてもいい

おんしゃ　きしゃ
　御社　 貴社

しょうしゃ
　小社



きず　　　　　
 傷　　例：傷が治る　心の傷　傷痕／傷跡(きずあと)

　 傷付く：受伤；受损；伤心（精神上、心理上受伤）

　　傷付ける：弄伤；损伤；伤害　　　　

きそ　　　　　　 かた

基礎　　基礎を固める

うるお　　　　　
　潤い　例：潤いのある肌



こうか　　　　　

 効果　　例：薬の効果　

　 効果的（こうかてき）：　　　　

すすめる　

　進める 推进，使前进　例：会議を進める

　勧める 劝　　　　例：参加を勧める　食事を勧める

　薦める 推荐，推举　　例：候補者として薦める

効果的な方法

効果をあげる

「進める」「勧める」「薦める」



きたい　　　　　

 期待する　　例：完成を期待する　　　　

きちょう　　　　　
 貴重　

　例：貴重な体験　　貴重品（きちょうひん）

しょうしょう　　　　　
　 少々　　「少少」と書いてもいい　　



のち　　　　　

 後ほど　　比「あとで」更郑重礼貌的说法

　　例：その点については、後ほど説明します。　　　

じょう
　上　 接尾词，“关于…”“在…上”“在…方面”

　　例：立場上　　法律上　

　　　　個人的には許可してあげたいが、
　　　　立場上許可することはできない。



    自谦语通过压低说话人自身或自己这一方来表达敬意

    2007年《敬语的指针》分出了

    「謙譲語Ⅰ」      自谦语

    「謙譲語Ⅱ」　　　又叫「丁重語」，也就是郑重语

    总的来说自谦主要有以下几种：

    ①一部分名词本身可以表示自谦；

    ②一部分动词有特殊对应的自谦形式；

    ③一般动词用语法手段表达自谦

謙譲語Ⅰ＆ 謙譲語Ⅱ



自谦语的特殊形式
一部分动词有对应的特殊形式，表达自谦时优先使用该形式　

基本形    　自谦语

見る　　　　拝見する　　拝見します

　　→あの方の写真を拝見しました。

読む　　　拝読（はいどく）する

　　→教授の論文を拝読しました。　　　　　



基本形    　自谦语

見せる　　　お目にかける／ご覧に入れる

　　　→おもしろいものをお目にかけましょう。

　　　　　　　　……　　ご覧に入れましょう。

行く／来る　参る／伺う

参る ①すぐそちらへ参ります。

　　  ②一緒に参りましょう。　　　　　



基本形    　自谦语

行く／来る　参る／伺う

伺う ①请教  　　　例：ご意見を伺いたいです。

　　  ②访问，拜访　例：今度お宅に伺います。

～てくる　　

～ていく

　例：いってきます ↓

　　　いってまいります　　　　

～てまいる



基本形    　自谦语

いる　　　　おる

　　→両親は名古屋におります。

～ている　　

　　→①将来について考えています。

　　　　　　　……　考えております。

　　　②暑い日が続いております　　　　



基本形    　自谦语

する　　　　いたす　

　　→失礼しました。　

　　　失礼いたしました。

言う　　　　申す／申し上げる

　申す　　　　例：私は田中と申します。

　申し上げる　例①お礼を申し上げます。

　　　　　　　　②先生に申し上げます

「致す」と書いてもいい



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：
https://d.book118.com/187046004040010006

https://d.book118.com/187046004040010006

